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Z Opola nad Jeziora Turawskietrasa

Charakterystyka trasy

profil wysokościowy

Najbardziej popularna z opolskich tras rowerowych. Łatwa i krótka wycieczka 
rekreacyjna nad Opolskie Mazury, czyli tereny wypoczynkowe wokół Jezior Turaw-
skich. Opolski klasyk, który można śmiało polecić przyjezdnym jako pierwszą trasę 
rowerową eksplorującą nasz region. Poruszamy się dobrze utrzymanymi drogami 
leśnymi, które możemy pokonać również rowerami rekreacyjnymi i miejskimi. Lasy 
Stobrawsko-Turawskie, przez które jedziemy, to świetna opcja na lato, by uciec od 
słońca i schować się w cieniu. Nagrodą za niewielki wysiłek będzie kąpiel w jeziorze. 

Rodzaj trasy:
Długość trasy:

Czas przejazdu:
Drogi asfalt/bruk: 

Drogi gruntowe:
Dojazd samochodem:

Dojazd pociągiem:

łatwa, rekreacyjna
39,5 km
2 – 3 h
21,1 km
18,4 km

 parking Opole, pl. Kopernika (podziemny, płatny)
Opole Główne, Popielów (trasa Opole Wschodnie – 
Jelcz-Laskowice – Wrocław)
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łatwa
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0,0 km • Opole – Jezioro Średnie 
Długość odcinka – 18,0 km

 
PRZEBIEG TRASY 

Rozpoczynamy w sercu Opola, na Rynku. 
Wyruszamy z narożnika przy kościele  
i klasztorze Franciszkanów w kierunku 
południowym. Przejeżdżamy przez  
pl. Wolności i za pomnikiem Bojow-
ników o Polskość Śląska Opolskiego 
wjeżdżamy na deptak przy ul. Krakow-
skiej. Skręcamy w lewo, w ul. Kościuszki 
i jedziemy do jej końca drogą dla rowerów. 
Na skrzyżowaniu z ul. Katowicką, przed 
widocznym z daleka kościołem św. Piotra 
i Pawła, skręcamy w lewo. Na następnym 
skrzyżowaniu skręcamy w prawo i wjeżdża-
my na ul. Ozimską. Kawałek dalej, za pły-

walnią, wjeżdżamy na drogę dla rowerów. 
Jedziemy cały czas prosto przez ok. 3 km, po 
drodze mijając wiadukt kolejowy, centrum 
handlowe i dzielnicę domków jednorodzin-
nych. Za restauracją Mc Donald’s mijamy 
z prawej strony stację paliw i na następnym 
skrzyżowaniu skręcamy w lewo, w al. Wito-
sa, którą będziemy się poruszać drogą dla 
rowerów po lewej stronie ulicy. Za ok. 1 km 
przejeżdżamy przez rondo i 300 m dalej 
skręcamy w prawo. Mijamy Centrum Han-
dlowe Turawa Park drogą po jego prawej 
stronie i docieramy do drogi technicznej 
wzdłuż obwodnicy Opola. Jedziemy nią 

Rynek w Opolu
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do końca. Przejeżdżamy pod wiaduktem 
na drugą stronę obwodnicy, przecinamy 
tory kolejowe i od razu za nimi skręcamy 
w lewo, w szeroką drogę gruntową biegnącą 
tyłami ogródków działkowych. Od tej pory 
poruszamy się po terenie dawnego Stawu 
Kalicha. Kiedy miniemy ogródki działkowe, 
przejeżdżamy przez łąkę, mostek i na roz-
widleniu za nim skręcamy w prawo, jadąc 
zacienioną aleją. Dojeżdżamy do zabudo-
wań przysiółka Zbicko i skręcamy w lewo. 
Jedziemy trochę wyboistą, polną drogą cały 
czas prosto, aż wjedziemy do Lasów Sto-
brawsko-Turawskich przy leśnym mostku 
na Chrząstawie. Za mostem jedziemy 

długą prostą przez las, który jest obszarem 
chronionego krajobrazu. Droga jest twarda 
i równa. Po pewnym czasie z prawej strony 
dołącza do nas żółty szlak rowerowy 
i towarzyszy nam do Niwek. Tu wjeżdżamy 
na asfalt i docieramy do skrzyżowania przy 
bardzo popularnym wśród rowerzystów 
barze piwnym. Skręcamy w lewo i jedziemy 
asfaltową drogą aż do lasu. Tu droga skręca 
najpierw w prawo, a potem od razu w lewo. 
Na tym drugim zakręcie jedziemy prosto 
drogą leśną. 500 m dalej dojeżdżamy do as-
faltowej szosy, którą dojeżdżamy do Jeziora 
Turawskiego Średniego. 
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lasu aż do drogi technicznej przy obwodni-
cy Opola. Skręcamy w lewo i jedziemy tak 
długo, aż zobaczymy przejazd pod obwod-
nicą, którym przejeżdżamy na drugą stronę 
i zawracamy w kierunku Centrum Han-
dlowego Turawa Park. Do centrum miasta 
jedziemy tą samą drogą, którą pokonaliśmy 
na początku wycieczki. Z centrum handlo-
wego jedziemy al. Witosa do jej końca. 
Skręcamy w lewo i jedziemy drogą dla ro-
werów po lewej (południowej) stronie ulicy. 
Na skrzyżowaniu za pływalnią skręcamy 
w lewo, w ul. Katowicką, a na następnym 
skrzyżowaniu w prawo, w ul. Kościuszki. 
Jedziemy do jej końca drogą dla rowerów, 
na deptaku przy ul. Krakowskiej skręca-
my w prawo i przez pl. Wolności wracamy 
do Rynku, gdzie kończymy wycieczkę.

Jedziemy wschodnim brzegiem Jeziora 
Średniego. W jego połowie skręcamy 
w prawo, w drogę leśną pomiędzy domka-
mi letniskowymi i dojeżdżamy do Jeziora 
Turawskiego Małego. Objeżdżamy je 
dookoła i jedziemy dalej na zachód, wzdłuż 
południowego brzegu Jeziora Turawskie-
go Dużego. Po chwili jedziemy wąskim 
pasem ziemi pomiędzy dwoma jeziora-
mi - Dużym i Średnim i wjeżdżamy w las. 
Tuż za zagajnikiem droga skręca w prawo 
i wjeżdża na wał jeziora. Jedziemy w dół 
do asfaltowej szosy. Skręcamy w prawo i od 
razu zjeżdżamy w lewo, na szeroką i prostą 
drogę leśną. Jedziemy dalej przez Lasy 
Stobrawsko-Turawskie wygodną drogą, 
przy której w lecie można zbierać jagody. 
Pięć kilometrów dalej przecinamy tory  
kolejowe i wjeżdżamy do Zawady. Jedzie-
my ul. Wodociągową, aż zbliżymy się do 
rzeki Chrząstawy płynącej za drzewami 
po lewej stronie drogi. Skręcamy 
ostro w lewo, na most, jedziemy za 
nim w lewo i od razu skręcamy 
w prawo, w ul. Orzechową, 
którą wyjeżdżamy na okoliczne 
łąki i pastwiska. Od tej pory 
jedziemy wygodną, asfaltową 
drogą dla rowerów, która 1,5 
km dalej skręca ostro w pra-
wo. Przejeżdżamy mostek na 
Swornicy i jedziemy skrajem 

18,0 km • Jezioro Średnie – Opole
Długość odcinka – 21,5 km

Jeziora Turawskie, Jezioro Duże
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800-lecia miasta w 2018 r. postawiono 
fontannę końską. Zrekonstruowano ją zgod-
nie z oryginalnym wyglądem poidła, które 
stało kiedyś na Placu Wolności. Przy pierzei 
południowej z kolei stoi pomnik księcia 
Kazimierza I Opolskiego na koniu. Rynek to 
miejsce różnych imprez plenerowych, kon-
certów i jarmarków. Jego okolice to centrum 
rozrywkowe miasta, pełne kawiarni, restau-
racji i sklepików.

OPOLE, KOŚCIÓŁ I KLASZTOR  
FRANCISZKANÓW 
Właściwa nazwa świątyni to kościół św. 
Trójcy, jednak opolanie i turyści potocznie 
nazywają go kościołem franciszkanów ze 

OPOLE, RYNEK I STARE MIASTO
Układ urbanistyczny Starego Miasta nie 
uległ zmianom od czasów lokacji Opola 
w XIII w. Jego serce stanowi Rynek z cen-
tralnie położonym ratuszem, którego 
obecna bryła inspirowana była budynkiem 
Palazzo Vecchio we Florencji. Wieża ratusza 
udostępniana jest turystom. Podczas po-
wojennej odbudowy Rynku nadano kamie-
niczkom kształty nawiązujące do baroku. 
Pierzeję wschodnią zajmuje Aleja Gwiazd 
Polskiej Piosenki. Co roku podczas Krajo-
wego Festiwalu Piosenki Polskiej w bruku 
pojawiają się nowe gwiazdy poświęcone 
znanym wykonawcom związanym z festiwa-
lem. Jest ich już ponad 40. Tuż obok z okazji 

 
CIEKAWE MIEJSCA

Plac Wolności w Opolu
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wyrabiane w klasztorze. W czasie jarmarku 
można też zwiedzić wnętrza klasztoru zazwy-
czaj zamknięte dla odwiedzających.

DAWNY STAW KALICHA
Na terenie łąk pomiędzy Opolem, Zawadą 
a Lędzinami znajdował się kiedyś staw 
wielkości połowy Jeziora Turawskiego. 
Powstał prawdopodobnie w XVI w. i istniał 
do ok. 1880 r. Był wtedy największym 
górnośląskim stawem. Pod koniec XIX w., 
gdy rolnictwo wypierało rybołówstwo, po-
dzielono staw na trzy części. Dwa mniejsze 
nazwano Adam i Ewa. Niedługo później 
zasypano obydwa, przekształcając teren 
w pola uprawne. 

względu na przyległy do niego klasztor. 
Franciszkanów sprowadził do Opola ksią-
żę Władysław I Opolski w 1238 r. 10 lat 
później rozpoczęto budowę kościoła.  Bu-
dynek  na zewnątrz utrzymany jest w stylu 
gotyckim z wyjątkiem wieży nadbudowanej 
w 1899 r. Wnętrza z kolei mają styl baroko-
wy. W podziemiach kościoła znajdują się 
udostępnione do zwiedzania krypty Piastów 
Śląskich, przez co uważany jest on za pia-
stowskie mauzoleum. Klasztor funkcjonuje 
prężnie do dziś. Zakonnicy co roku orga-
nizują Jarmark Franciszkański, na którym 
oprócz pamiątek czy regionalnych wyrobów 
spożywczych można kupić balsamy ziołowe 

Kościół franciszkanów w Opolu
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i rekreacyjne. Podobno hrabia Hubertus, 
aby uzyskać zgodę na jego budowę, musiał 
spotkać się z Adolfem Hitlerem. Jezioro 
Turawskie oddano do użytku w 1938 r.  
Ma 24 km2 powierzchni i 13 m głębokości. 
Wokół niego znajdują liczne hotele, pensjo-
naty, campingi, restauracje, wypożyczalnie 
sprzętu sportowego oraz kilka przystani 
żeglarskich. Akwen jest popularnym ło-
wiskiem wędkarskim. Chętnie korzystają 
z niego również kitesurferzy. U wylotu Małej 
Panwi stoi zapora o wysokości 13 m z nie-
wielką elektrownią wodną.

JEZIORO TURAWSKIE ŚREDNIE
Niewielki akwen położony po południowej 
stronie Jeziora Turawskiego Dużego, oddzie-
lony od niego wąskim pasem ziemi. Jego 
brzegi pełne są infrastruktury turystycznej. 
Oprócz restauracji, kawiarni i domków 
letniskowych są tu dwie plaże, pole kem-
pingowe, wypożyczalnie rowerów wodnych 
i kajaków, boisko, siłownia plenerowa, 
a nawet park linowy. Wokół jeziora biegnie 
przyjemna ścieżka spacerowa.

JEZIORO TURAWSKIE MAŁE
Najmniejsze z Jezior Turawskich położone 
kilkaset metrów na wschód od Jeziora 
Średniego. Otoczony lasem zbiornik kiedyś 
wykorzystywany był jako kąpielisko. Jego 
pozostałością jest pomost znajdujący się 
przy ośrodku wypoczynkowym na zachod-
nim brzegu jeziora. Obecnie akwen jest 
trochę zrośnięty i o wiele mniej uczęszczany 
od pozostałych jezior, ale jego czysta woda 
wciąż zachęca do kąpieli.

LASY STOBRAWSKO-TURAWSKIE 
Obszar chronionego krajobrazu znajdu-
jący się w centralnej i zachodniej części 
województwa opolskiego, na terenie gmin 
Popielów, Murów, Łubniany, Turawa, Chrzą-
stowice i Ozimek. Zróżnicowane lasy są 
pozostałością Puszczy Śląskiej. Znajdziemy 
w nich siedliska boru mieszanego, wilgot-
nego i świeżego. Pośród dominujących 
drzewostanów sosnowych znajdują się rów-
nież fragmenty lasów liściastych porośnięte 
dębami, bukami, brzozami i olchami. Na 
całym obszarze występują liczne cieki wod-
ne, podmokłe bagna, starorzecza, a także 
moreny polodowcowe i wydmy.

NIWKI – POMNIK 
JOACHIMA HALUPCZOKA
Joachim Halupczok to najbardziej znany 
kolarz z Opolszczyzny, urodzony właśnie 
w Niwkach. Był mistrzem świata amatorów 
w 1989 r., a także wielokrotnym uczest-
nikiem Wyścigu Pokoju. Zmarł tragicznie 
w 1994 r.  Jego pomnik stoi przy ul. Wiej-
skiej, ok 50 m na wschód od głównego 
skrzyżowania w wiosce.

JEZIORO TURAWSKIE DUŻE
Jedna z najchętniej odwiedzanych atrakcji 
turystycznych województwa opolskiego. 
Sztuczny zbiornik na Małej Panwi powstał 
w latach 30-tych XX w. na dobrach hrabiego 
Hubertusa. Miał chronić Opole przed powo-
dzią, a także pełnić funkcje wypoczynkowe 


